
 1

 ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 2 (117) 2010. GADA MARTS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

 
Mirušie 

 Emma Gulbe  Kalniņos 
Marija Buivide Līvniekos 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
 

Šajā avīzītē ziņas no divām domes sēdēm- viena 
notika vēl februārī, otra- martā. 

Februāra sēdē veica grozījumus pašvaldības 
Nolikumā- ar izmaiņām varat iepazīties Alsungas mājas 
lapā. Turpat varat iepazīties ar Nolikumu „Par 
komandējumiem un darba braucieniem” un Nolikumu 
„Par līgumu slēgšanas kārtību piegāžu un pakalpojumu 
līgumiem līdz 2999,99Ls un būvdarbu līgumiem līdz 
9999,99Ls”. 

Lai iekļautos Kurzemes tūrisma apritē, deputāti 
nolēma, ka Alsungas novads iestāsies Kurzemes 
tūrisma asociācijā. 

Zemes nomas līgumu noslēdza ar Dzidru 
Petroviču- 0,01ha, Melāniju Lindbergu- 
0,4ha,Skaidrīti Raikstiņu- 3ha, Arturu Zaueru- 0,01ha, 
Māru Mateviču- 0,3ha, Edvīnu Renstu- 0,18ha. Nomu 
atteica Jurim un Inesei Levāniem, jo prasītie zemes 
gabali jau iznomāti. 

Sēdē nolēma nodot atsavināšanai zemes gabalu 
„Aivi”- 1,9ha un pārdot to izsolē. 

Maksu par izpērkamo zemi samazināja Viktoram 
Zīvertam. 

Dzīvokli Almālē 2 piešķīra Madarai Ameļkinai. 
Maksu par sauso atkritumu izvešanu, pamatojoties uz 
skolas izsniegto izziņu, samazināja dzīvoklim Krasta 
iela 5-17. 

Biedrībai „Zvirgzdezers” atmaksās telpu nomas 
līguma reģistrācijas izdevumus Zemesgrāmatā. 

Dome atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 
īpašumiem „Noras”- 3,41ha un „Jaunnagliņi”- 7,70ha. 

Lai atjaunotu licenci SIA ALUMINIUM, deputāti 
atļāva metāllūžņu savākšanu Liepu ielā 4.  

Maijai Klimanovai uz diviem gadiem iznomāja 
telpas Pils ielā 10 šūšanas darbnīcas ierīkošanai, ar 
noteikumu, ka ārkārtas situācijā nomniecei telpas 
nekavējoties jāatbrīvo. 

Kārtējā sēde- 18. martā. Vispirms deputāti 
apstiprināja Alsungas vidusskolas Nolikumu. Galvenās 
izmaiņas- vidusskola vairs nav iestāde, bet 
struktūrvienība.  

Rindā uz apdzīvojamo platību uzņēma Judīti 
Šternbergu, dzīvokli Skolas ielā 8 iedalīja Guntai 
Herbstai- Ansonskai. 

Deputāti atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 
nekustamiem īpašumiem „Dižgrabji”- 10,4ha un 
„Buras”- 8,56ha. 

Zemes nomas līgumus noslēdza ar Alvīni Deģi- 
Groskopu- 0.07ha, Alīdu Baumani- 0.19ha, Mariju 
Lukšas- 0.08ha.  

Alsungas bibliotēkai atļāva norakstīt 1100 grāmatu 
eksemplārus par summu 1081,97Ls. 

Ceturtdien 25. martā plkst. 14.00 
būsim kopā atceres brīdī pie 
represēto piemiņas akmens. 

 
Pēc tam visi mīļi gaidīti Alsungas muzejā 

Administratīvās komisijas sekretāre Maija 
Klimanova uzrakstījusi atlūgumu, tādēļ viņas vietā par 
sekretāru no 31. marta būs Valdis Remerts. 

Ingai Šēnai- Laizānei iznomās telpas Ziedulejas 
ielā 3 uz 3 gadiem amatniecības izstrādājumu ražošanai 
un tirdzniecībai.  

Ar Ordeņpils pagrabu izmantotājiem slēgs līgumu 
par pagrabu iznomāšanu līdz 2011. gada 1. jūnijam bez 
nomas maksas. 

Arī šajā sēdē bija vairāki jautājumi, kas attiecas uz 
dzīvokļu remontiem, tādēļ pašvaldība informē, ka 
pašvaldība veic domes pārvaldījumā esošā dzīvojamā 
fonda koplietošanas komunikāciju (ūdens, 
kanalizācijas, apkures, koplietošanas telpu 
apgaismojuma un ēkas) uzturēšanu atbilstoši 
sanitārajām un būvniecības normām. Dzīvoklī esošu 
komunikāciju būvniecības veikšana un logu remonts 
maksā par telpu īri nav iekļauts, tāpēc jāveic pašam 
īrniekam vai arī jāmaksā atsevišķi, slēdzot ar 
pašvaldību atbilstošu līgumu. Par atsevišķiem 
izņēmumiem lemj deputātu sēdē. Šajā sēdē vēl nolēma 
atbalstīt vienu iesniegumu, kurš uzrakstīts jau pērn: 
Vladimiram Štefaņukam grīdas remontu iekļaus 
komunālā iecirkņa remontu plānā. Madarai Ameļkinai 
pēc likuma pienākas izremontēts dzīvoklis, tādēļ viņai 
dzīvokļa remontam Almālē palīdzēs iegādāties 
materiālus ne vairāk kā 100Ls apmērā.  

Deputāti nolēma atbalstīt zemnieku saimniecības 
„Ezernieki” INDRAS dīķa ierīkošanu. 

No maksas par kolektīvo antenu atbrīvoja Māri 
Krūku.  

Deputāti pieņēma zināšanai, ka turpmāk pašražotās 
produkcijas realizācijas vieta būs īpašumā „Mazrolavi”. 

Gunta Matēviča 



 2

SUITEŅU STĀSTI (13.) 
 
   No visam suitenem lielāk atgadien tomēr iznāk 
Ručam.  
   Jau tas vien uzdzen šērmuļs, ka, nabags, daboj 
gulēt uz oprācij gald, nu pavisam nesen. Šis galīg 
vairs nevarēj labo rok uuz aukš celt. Drāniņ tik a 
mokam aazsēj. Bet tās moks ritīg sagādāj, kad 
suitenem vaadzēj ku brauks, tad tā pucēšanās i 
daudz skunstīgāk. 
   Ručiņ pirms piecim gadim gandrīz gov 
nobradāj. Lāb vēl, ka palik dzīs.  
   Vis`s šos gaads dakter Kuldīge un Rīge (viš 
pats a ) domāj, ka kaul vienkārš uuz vecum sāk 
brukt kope. Viens gudrenieks pat iizteicās: „Lāb 
ka nav tuberkuloz, bet uuz to mod jau i.” 
   Bet mūs Ručīš i dikt enerģisks un viiņ gauž 
atbalst meitīš a znot un tie aab mazbērn. Es teiks, 
īst zelt gabal. Vadāj Rīge pie daudzim ārstim, 
līdz atrad īsto vain. Īzrādās, tai trakume a to gov, 
viņam plec kauls  bi galīg salauzīts. Trīs gabals 
daboj graizīt āre. Laikam kaut ko iizzāģēj a. Es 
to Diev taisnīb nezin, bet laikam kaut ko ieriktēj 
viete no plastmas`s.  
   Lai kā tur a nebij, bet es pastāstīs pa paš 
oprācij. 
   Pienāc tas brid`s, kad Ručiņ kārtīg apčubenāj, 
ielaid špricit la atslābs. Šis a bi tā sazāļots, neko 
nebi daudz jut`s. Pēc tās graizīšens, viiņ gādāj 
prom uuz palāt. Šis sāk attapties, bi iedomājies, 
ka nu tik viss vēl priekše. Kā jau Ručs, vis` grib 
izdibenāt un sāk prasīt, ku viiņ tagads ved. Tie 
atbild, ka uuz palāt. Ručam liel brīnum. Viš pras: 
„No kuur laik oprācijs tagads tais palāte?” Šim 
nu atbild: „Mīļo sieviņ, taav kauliņ i viete 
sariktēt. Tagads tik uzvedies godīg, daudz tas 
plecs būs jāvingren. Dakters jau vis` iizteiks un 
parādīs. Kād nedeļ te būs jāpaliek. Ručs paliek 
pavisam domīgs: „Bet kas man māje snieg atraks 
no šķūn un namdorem?”   

Leimaņ Ilga

Lieldienu pasākumi Alsungā 
 

Alsungas sv. Miķeļa baznīcā: 
Palmu jeb pūpolsvētdiena, 28. marts, Sv. Mise 

plkst. 11.00 
Lielā ceturtdiena, 1. aprīlis, Sv. Mise plkst. 

17.00 
Lielā piektdiena, 2. aprīlis, Ciešanu 

dievkalpojums plkst. 9.00 
Lielā sestdiena, 3. aprīlis, Augšāmcelšanās 

vigīlijas Sv. Mise plkst. 21.00 
Augšāmcelšanās svētdiena, 4. aprīlis, 

procesija un Sv. Mise plkst. 8.00 
Lieldienu oktāvas pirmdiena, 5.aprīlis, Sv. 

Mise plkst. 11.00 
Laukumā pie kultūras nama 

(ja nu galīgi nebūs nokusis sniegs, tad kultūras namā) 
4. aprīlī plkst. 12.00 

Lieldienu jampadracis 
Olu kaujas un skaistāko olu konkursi, spēles 

un atrakcijas, kūku izsole, čaklo roku darbnīca 
kopā ar Lailu, veselības tēja, utt. 

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   



 

 

 

 3 

 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Ir iespēja pieteikties braucienam uz  
RĀMAVAS PAVASARA IZSTĀDI 

2010. gada 9.aprīlī 
 

Izbraukšana plkst. 9.00 no laukuma pie kultūras 
nama.  

Aptuvenā maksa par transportu - 4LVL 
( atkarībā no cilvēku skaita). 

Pieteikties pa tālruni: 
63351533 vai 63351342 
 Mob. 27813338 

Labdien! 
 

Kā zināms, pēc katras ziemas nāk pavasaris. Un 
izskatās, ka arī šī ziema nebūs izņēmums. Bet pēc 
pavasara jau arī vasara ir tikai rokas stiepiena 
attālumā. Mūsu pirmā tūrisma sezonas vasara, kurai 
mēs gatavojāmies piedaloties izstādē Balttour 2010, 
iesaistoties Piļu un muižu asociācijas akcijā „Apceļo 
Latvijas pilis”, iestājoties Kurzemes tūrisma 
asociācijā, sarīkojot 22. maijā tūrisma sezonas 
atklāšanai veltītu etnogrāfisku pasākumu. Šomēnes, 
pateicoties SIA „Jardi” līdzīpašnieka Arnolda 
Brūdera ziedotajam laikam, noorganizējām pirmās 
tūristu apkalpošanā iesaistīto cilvēku apmācības. Šā 
mēneša laikā esam Alsungā uzņēmuši jau triju 
tūrisma firmu pārstāvjus, kas vēlas Suitu novadu 
iekļaut savos maršrutos.   

Kas no tā visa sanāks, redzēsim rudenī. Un droši 
vien nevajag gaidīt brīnumus no pirmās vasaras.  Jo 
visiem būs daudz jāmācās. Taču pils un baznīca būs 
apskatāmi. Mūsu uzņēmējiem ir dažādas labas idejas. 
Un arī dažādu suvenīru ražošanai būs radies jauns 
noieta tirgus gan pilī, gan pie pils, krogā u.t.t. Ja tikai 
būs gribētāji to izmantot. Šajā sakarā 29. martā plkst. 
19.00 EKC telpās Kultūras namā aicinu kopā visus 
esošos un potenciālos amatniekus uz pirmo sanāksmi, 
lai kopīgi pārrunātu visas idejas un ieceres un ceļus, 
kā tās realizēt.   

Vēlos pateikt lielu paldies visiem nodarbinātības 
programmas dalībniekiem, it sevišķi par 
pašaizliedzīgo darbu pilī, nebūt ne vieglos apstākļos. 
Jau uz šodienu padarīts ir ļoti daudz gan pie austrumu 
korpusa pagrabu tīrīšanas, gan pie dienvidu korpusa 
nevajadzīgo starpsienu nojaukšanas un smagā smilšu 
slāņa aizvākšanas no korpusa bēniņiem. Griestu siju 
atsegšana mums ir ļāvusi labāk apzināties pārseguma 
tehnisko stāvokli. Pēdējā domes sēdē pieņēmām 
lēmumu ar tiem iedzīvotājiem, kuri līdz šim uz 
mutisku vienošanos pamata ir izmantojuši dienvidu 
korpusa pagrabus un vēlas tos vēl kādu brīdi 
izmantot, slēgt nomas līgumus līdz nākamā gada 
vasaras sākumam. Pašvaldība no savas puses mēģinās 
meklēt alternatīvas pagrabu telpas. Redzēsim, kā tas 
sekmēsies. 

Manuprāt, pa ļoti labu pasākumu šomēnes bija 
parūpējusies bērnudārza padome, uzaicinot domes 
deputātus uz diskusiju par Alsungas nākotni. 
Diskusijas formāts ir ļoti labs dažādu viedokļu 
apmaiņai starp deputātiem un iedzīvotājiem. Tas arī 
mobilizē domāt par tām lietām, ko pašvaldība varētu 
darīt lai atbalstītu jaunu darba vietu veidošanos un 
padarītu Alsungu par vēl labāku vietu dzīvošanai. 
Saruna bija ļoti konstruktīva un šādas tikšanās būtu 
jāturpina.   

Pamazām uz priekšu virzās arī meža īpašnieku 
kooperatīva ideja. Man ir prieks, ka ar katru nākamo 
tikšanos palielinās gan dalībnieku pārstāvētā meža 
platība, gan arī kompetence meža biznesa jomā. Kā 

pirmajam meža kooperatīvam Latvijā, Zemkopības 
ministrija mums ir piesolījusi atbalstu administratīvo 
izdevumu segšanai un iespēju visiem biedriem uz valsts 
rēķina izstrādāt jaunus mežu apsaimniekošanas 
projektus. Nupat bijām arī pieredzes braucienā pa 
dažiem Latvijas veiksmīgākajiem lauksaimniecības 
kooperatīviem: „Latraps”, „Piena ceļš” un „Durbes 
grauds”. Tas ko redzējām bija diezgan iespaidīgi. Vai 
kaut ko līdzīgu var izveidot arī Alsungā? Tad jau 
redzēsim.  

 
Patiesā cieņā 
 

Grigorijs Rozentāls 

Amatnieki! 
Aicinu visus esošos un topošos amatniekus, kam ir 
interese šovasar Alsunga pilī pārdot savus un citu 
ražojumus uz kopēju sapulci 29. martā, pirmdien, 

plkst. 19.00 kultūras nama otrajā stāvā, EKC 
telpās. 

Ar cieņu, 
Grigorijs Rozentāls (29196396) 

Pils pagrabu izmantotājiem! 
Lai vienotos par Alsungas pils dienvidu korpusa 
pagrabu turpmāko izmantošanu, aicinu līdz šā 
gada 1. maijam visus pils pagrabu pašreizējos 

lietotājus ierasties pie manis uz pārrunām, laiku 
iepriekš saskaņojot.  

Ar cieņu, 
Grigorijs Rozentāls (29196396) 

Biedrības „Suitu novads” gada pārskata 
sapulce notiks šā gada  
30. martā plkst. 19.00  

EKC telpās Alsungas kultūras nama 
otrajā stāvā 



              4    
 

 
Biedrība „Darīsim paši!” izsludina atklāta  

konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 2.kārtu Lauku attīstības 

programmas 2007.-2013.gadam pasākuma 
“Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros 

apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai. 
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2010.gada 

15.aprīļa  līdz 2010.gada 15.maijam.  
2. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 124 756, 58 

 LVL. 
Projektu iesniegumi jāiesniedz Biedrības „Darīsim 

paši!” birojā Pilsētas laukumā 2, 61.kabinetā, Kuldīgā, 
tālr.29337083, e-pasts: biedriba@darisimpasi.lv 

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam 4. ass 413. pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstību stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros šādām aktivitātēm un rīcībām: 

Aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras izveide pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai pakalpojumu 
sniegšanas vietā vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros šādām 
rīcībām: 

Aktīvās atpūtas objektu brīvā dabā izveide, 
pieejamais finansējums 30 000.00 LVL 

Pakalpojumu pieejamības cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām nodrošināšana, pieejamais finansējums 
10 000,00LVL 

 
 

Alsungas sv. Miķeļa 
baznīcā: 
 
Palmu jeb pūpolsvētdiena, 28. 
marts, Sv. Mise plkst 11.00 
 
Lielā ceturtdiena, 1. aprīlis, Sv. 
Mise plkst 17.00 
 
Lielā piektdiena, 2. aprīlis, 
Ciešanu dievkalpojums plkst 
9.00 
 
Lielā sestdiena, 3. aprīlis, 
Augšāmcelšanās vigīlijas Sv. 
Mise plkst 21.00 
 
Augšāmcelšanās svētdiena, 4. 
aprīlis, procesija un Sv. Mise 
plkst 8.00 
 
Lieldienu oktāvas pirmdiena,  
 

AICINĀJUMS 
Alsungas novada domes deputātiem. 

 
Vēršamies pie jums , kā mūsu uzticības personām un 

interešu pārstāvjiem. Esam nobažījušies par esošo 
ekonomisko un demogrāfisko situāciju novadā. 
Uzskatām, ka Alsungas nākotne ir atkarīga no cilvēkiem 
darbspējīgā vecumā un ģimenēm ar bērniem- vai 
varēsim palikt dzīvot savā novadā, vai būs jādodas 
prom, ko no laba prāta nevēlamies darīt.  

Vēlamies uzzināt Alsungas novada attīstības plānus 
tuvākai un tālākai perspektīvai, tāpēc aicinām jūs kā 
deputātus (īpaši saimniecisko lietu komisijas) atrast 
laiku sarunai ar mums, lai pastāstītu, kas ir darīts vai 
plānots novada ekonomisko pamatu nostiprināšanai, t.i.: 
1) jaunu darbavietu radīšanu; 
2) dažādu kooperāciju formu izveidošana, un tml. 

No savas puses izsakām vēlmi sadarboties, iesaistoties 
dažādās atbalsta grupās atsevišķu projektu īstenošanā. 
Ierosinām šo jautājumu apspriešanā iesaistīt arī citas 
sabiedrības grupas un organizācijas. 

 
Pirmsskolas izglītības iestādes padomes priekšsēdētāja: 

Gundega Klūģe  
Padomes locekļi: Pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja 

Aleta Lipsne, izglītības pārvaldes vadītāja Aīda Vanaga, 
pedagogu pārstāvis Gunta Kviesīte, metodiķe Valda Liepa, 
medmāsa Valija Sproģe, vecāki: Santis Vanags, Jautrīte 
Danenberga-Damberga, Ance Bikse, Sandra Kleinhofa, Aigars 
Pērkons, Ligita Stašaite, Līga Piļķe 

Tikšanās ar domes deputātiem. 
 

17. martā notika Alsungas PII Padomes un Alsungas domes 
deputātu tikšanās. Uz sarunu bija ieradušies astoņi no trīspadsmit 
deputātiem. 

Mēs ievēlējām savus deputātus. Viņi ir tie cilvēki, kas vada 
mūsu no vadu. Ko es no viņiem sagaidu? 

Katrā ziņā es no viņiem negaidu tikai līdzdalību  budžeta 
dalīšanā un pārdalīšanā. Uzskatu, ka deputāta pienākums ir risināt 
tās reālās problēmas, kas ir mūsu novadā. Visi zinām, ka pašreiz 
tas ir bezdarbs. Gribētu ticēt, ka tie cilvēki, kas kļuva par 
deputātiem, nākuši ar savām idejām un ierosinājumiem. Apnicis 
klausīties runās, ka iedzīvotāji ir neaktīvi, ka deputāti neko 
negrib, utt. 

Būtībā mēs vēlējāmies dzirdēt deputātu domas, ko viņi 
gribētu realizēt Alsungā un piedāvāt savu palīdzību.  

Tiešām biju gandarīta par deputātu konstruktīvi izteiktiem 
priekšlikumiem, piemēram: par sociālās palīdzības sniegšanu 
veciem ļaudīm (Diāna), par skolas darbības jomas paplašināšanu 
(Edgars), par infrastruktūras uzlabošanu (Ilze), kurus atliek tikai 
realizēt.  

Bet es kategoriski nepiekrītu tai attieksmei, ka deputātiem ir 
tikai jāgaida iedzīvotāju iniciatīva. Ir liela cilvēku daļa, kas netic, 
ka var kaut ko panākt, nezina vai nevar praktiski atrast izeju no 
pašreizējās situācijas. Tieši deputātiem ir jābūt mūsu kopienas 
līderiem. Savukārt mums viņi ir jāatbalsta. Domāju, kā šī bija 
tikai pirmā tikšanās, kas vērsta uz sadarbību. 

Ir t.s. „mazie mērķi”- vienkārši sakārtot lietas un „lielie 
mērķi”, kas sākumā liekas neticami, bet pilnīgi realizējami. Mans 
„lielais sapnis” ir 13 darba grupu izveidošana 13 dažādos 
projektos ar 13 deputātu aktīvu darbošanos, kā rezultātā taptu 
vismaz 130 darba vietas Alsungā. 

Neviens cits mūs neglābs un nerisinās ne mūsu, ne Latvijas 
problēmas. Laimes lāča nav. Beidzot ir jāiemācās sadarboties. 

Alsungas PII Padomes locekle Ligita Stašaite 

 

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
Jaunu sociālo un saimniecisko pakalpojumu 

veidu ieviešanas izveide, pieejamais finansējums 
15 000,00LVL 

Kvalitatīvas sociālās vides infrastruktūras un 
pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, pieejamais 
finansējums 15 000,00  LVL 

Uzņēmējdarbības uzsākšanas un attīstības 
veicināšana pieejamais finansējums 12 000.00  LVL 

Aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide 
sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu 
klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita brīvā 
laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem” ietvaros šādām rīcībām: 

Iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu iespēju 
veicināšana, pieejamais finansējums 27 756.58  LVL; 

Dabas resursu ekonomija un aizsardzība, 
pieejamais finansējums 15 000.00  LVL 

 
Projektus var iesniegt kā fiziskās tā juridiskas personas, 

biedrības. 
 Biedrība organizēs semināru potenciālajiem 

projektu iesniedzējiem 14.aprīlī, plkst.10, Kuldīgā PIC 
mācību klasē. Savu dalību, lūgums pieteikt pa tālruni 
63322540 vai man 29337083.  
 Sīkāku informācijas izklāstu var saņemt Alsungas 

novada domē pie Santas. 



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

Sakām ļoti lielu paldies 
Mārcim Martinovam par materiālo 
atbalstu, kurš deva mums iespēju 

piedalīties līnijdeju Baltijas valstu 
čempionātā Rīgā no 26.-28. februārim. 

Veiksmi biznesā! 
Dalībnieces Sintija Šuiskovska, 

 Rūta Erliha- Štronka,  
vadītāja Ruta Sokolovska 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

Šuju, pāršuju, laboju. No mīļiem, 
veciem apģērbiem sadomāsim jaunus. 
Adrese: Pils ielā 7a. Iepriekš piezvanīt 
26414618 

Kristīne 

Alsungā, Aizputes ielā 13 var pasūtīt kūkas, 
tortes, plātsmaizes, mazo kūciņu izlases par 
pircēja nosaukto cenu (3, 4, 6 lati) 
Piedāvāju: 

1. Torte (28cm diametrā) ar vārītā krēma un 
putukrējuma pildījumu. Cena 5,50Ls. 

2. Ābolu un drumstalu plātsmaize. Cena 
2,50Ls 

3. Kūka ar vārīto krēmu. Cena 4Ls. 
4. Saldā rulete ar ievārījumu. Cena 3Ls. 

Tortes iepakoju kārbās, var viegli pārvadāt. 
 
Zvaniet Maritai: 
Mājas t.  63351301 
Mobilais 26315686 

 
Firma pārdod 

lēti 
minerālmēslus.
Iespējama piegāde. 

Telef. 29492271 

No seniem laikiem tautas, kuras nodarbojās 
ar lopkopību, vēla vilnu. Mūsdienās to sauc 
par filcēšanu un tā kļuvusi par modes lietu. 
Filcēšanas iespējas ir neierobežotas, jo sausā 
un slapjā metode ļauj izveidot plakanas un 
figurālas lietas. Lai iegūtu jaunas ierosmes 
kādam interesantam radošam darbam 
varbūt ir laiks sākt ar sievišķīgām lietām- 
rotiņām. Rotas no modernā filca košās, 
sulīgās krāsās vai pasteļtoņos ir ideāli 
piemērotas jebkuram apģērbam un to 
izgatavošana ir pa spēkam jebkuram 
interesentam. 
Ja rakstītais jūs ieinteresējis, aicinām 

31. martā plkst. 17. 00 
uz kultūras namu, 
kur Laila Puķīte 

filcēšanas nodarbībās 
iemācīs jauno tehniku. 

Interesentus lūdzam pieteikties līdz 29. 
martam kultūras namā. Dalības maksa 3Ls, 
ieskaitot maksu par materiāliem. 

Cien Alsungas saimnieces! 
Ļoooooti gaidīsim jūsu kūkas izsolē 

Lieldienās. Noteikumi iepriekšējie. Sīkāk 
uzzināt un pieteikties varat kultūras 

namā. 

Alsungas novada ļaudis! 
 

Bibliotēkā 
š. g. 6. aprīlī (otrdienā) no plkst. 10iem 

                       aicinām apgūt 
pamatzināšanas darbam ar datoru un  
elektronisko pakalpojumu izmantošanu 
(norēķinu veikšanu internetbankā,      
darba piedāvājumu meklēšanu, 
elektronisko dokumentu piegādi, 
e-pasta izmantošanu utml.) 
Zvaniet – 63351343; m.t.27852093 
Laipni gaidīti- 
domes priekšsēdētājs, bibliotekāres. 

Cienījamie Alsungas novada iedzīvotāji! 
Atkārtoti aicinām viena mēneša laikā noslēgt līgumu par 
atkritumu apsaimniekošanu (kas nav vēl to izdarījuši). Pretējā 
gadījumā tie, kuri līgumu nebūs noslēguši, tiks saukti pie 
administratīvās atbildības. 
Telefona Nr. Ventspilī 63626920 

Novada dome un pašvaldības policists

Soc.darb. M.Baumane aprīļa mēnesī būs 
mācību atvaļinājumā. Apmeklētājus 
pieņems otrdienās no 9iem-12iem un no 
13iem-18iem



 6

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

Saruna ar deputātiem 
 
12. martā divpadsmitajiem bija iespēja 

diskutēt ar Jaunā laika deputātēm Solvitu 
Āboltiņu un Silvu Bendrāti. Kā jau zināms, 
skaidras atbildes uz jautājumiem netika 
saņemtas, tomēr deputātes izteica savu viedokli 
par notiekošo valstī un pasaulē. Galvenokārt 
tika runāts par augstskolām, budžeta vietu 
samazināšanu un Ministru prezidenta Valda 
Dombrovska valdību.  

Pēc tikšanās ar skolēniem deputātes izstaigāja pils telpas 
un pagrabus. 

Ēnoja arī alsundznieki 
 

17. februāris-Ēnu diena vienpadsmitajiem 
bija ļoti dažāda. Cik atšķirīgi esam mēs, tik pat 
atšķirīgi bija mūsu izvēlētie ēnojamie. Bijām 
ēnas policistam, bērnudārzu audzinātājiem, 
pašvaldību vadītājiem( gan Alsungas, gan 
Gudenieku), mācību pārzinei, lektoram, 
medmāsai, skolotājai un direktorei un 
ugunsdzēsējam. 

Ēnu dienas oficiālais mērķis ir veicināt 
skolēnos radošo potenciālu un uzņēmējspējas, 
to gan mazliet piemirsām un vairāk 
pievērsāmies nākotnes plānošanai. Domāju, ka 
šī diena lika aizdomāties ne tikai par to vai 
konkrētā profesija, ko izvēlējāmies ēnot ir 
piemērota mums, bet arī par to, ka pēc 
vidusskolas būs daudz un smagi jāstrādā, bet 
pirms tam cītīgi jāmācās augstskolā. Daži, kas 
ēnoja savus vecākus, uz viņiem paskatījās 
citām acīm, jo uz savas ādas izbaudīja vecāku 
ikdienas rutīnu. 

Mūsuprāt, Ēnu diena ir ļoti nepieciešama 
un noderīga ne tikai, lai kaltu nākotnes plānus, 
bet arī, lai paplašinātu redzesloku, iepazītos ar 
jauniem, interesantiem cilvēkiem un smeltos 
pieredzi.  
No desmitās klases skolēniem vienīgais ēnoja 
Alsungas vidusskolas prezidents Hilārijs 
Lazda. Viņš bija Grigorija Rozentāla ēna. 
Hilārijs pastāstīja, ka Alsungas priekšsēdētāja 
darba diena sākas plkst. 9.00, taču beidzas 
21.00. Darbs neesot ļoti grūts, tomēr atbildīgs. 
Neskatoties uz garo darba dienu, Ēnu diena 
šķitusi interesanta. 
Arī daži divpadsmitās klases skolnieki Ēnu 
dienas ietvaros iepazinās ar dažādām 
profesijām. Tika ēnoti kā medicīnā strādājošie, 
tā televīzijas moderatori, kultūras darbinieki, 
telekomunikācijā strādājošie un frizieri. Šī gada 
absolventiem Ēnu diena ir lieliska iespēja, lai 
pārbaudītu, vai tas, ko viņi izlēmuši nākotnē 
apgūt, būs īstā profesija. 

Pasaku tēli atdzīvojas 
 
12. februārī Alsungas vidusskolas 1.-4. klašu skolēniem 

notika pasaku karnevāls. Sākumskolnieku maskas bija ļoti 
interesantas, košas un atšķirīgas. Bija gan lāči, gan zaķi, gan 
princeses, gan prinči, kā arī mazie, skaļie Šrekēni, Harijs 
Potters un Pepija Garzeķe. Neiztika arī bez jautrām un 
atraktīvām spēlēm, neparastām mīklām un trakulīgas 
dejošanas. Protams, arī garšīgas balviņas bija! Žūrija, kurā 
bija 6. klases skolnieki un skolotāja D. Zvejniece, novērtēja 
kā krāšņus tērpus, tā dalībnieku vēlmi piedalīties spēlēs.  

Žūrija visaugstāk novērtēja Kristapa Kronberga 
atdarināto meiteni – Zeltmati. Kristaps ieguva Grand Prix. 
Par visatraktīvāko klasi tika atzīta 1. klase, kura par savu 
centību ieguva gardu torti.  

Pateicamies skolēniem par atraktivitāti un piedalīšanos un 
ceram, ka viņiem karnevāls patika!  

Prezidenta vietniece Aiva Tumpele, skolēnu 
domes pārstāves Eva Miltoviča un Krista Aire 



 7

 Mūzika un dzeja. 
Skolēni, kā jau ierasts, ir aktīvākā Alsungas iedzīvotāju 

daļa, un radošais pasākums „Tikšanās mūzikā un dzejā” bija 
lieliska iespēja kāpt uz skatuves, lai arī citi redz, kādu talantu 
Dievs ielicis šūpulī. 

Radošajā konkursā varēja piedalīties 1. – 6. klases 
skolnieki, dziedot solo un ansamblī, deklamējot savu vai cita 
autora dzeju, un muzicējot uz sev tīkama instrumenta.  

Par patīkamu noskaņu gādāja paši skolnieki, muzicējot 
kopā ar mani, mūzikas skolotāju Guntu. Daži bija jāpabiksta, 
jāiedrošina, lai saņemas, bet kopumā bija sagatavoti daudzi 
priekšnesumi – tika deklamēta dzeja, dziedātas dziesmas, kā 
arī skanēja instrumentāli priekšnesumi. Prieks par 2. klases 
skolnieku Kristapu Kronbergu, kurš gan dziedāja, gan spēlēja 
kokli. Interesants bija pirmklasnieku sniegums, pirmā 
muzikālā uzstāšanās, turklāt vēl konkursā. Malači! Arī 
ceturtās klases trio izcēlās ar skanīgu dziesmu ģitāras 
pavadībā. 

Paldies Lijai Baumanei, Alsungas vidusskolas direktorei, 
kura pasākumu atbalstīja. Dalībnieki tika pie saldumiem, bet 
atzinības rakstus un balvas saņēma tie skolēni, kuri atklātā 
balsojumā saņēma visvairāk balsu. Čaklajai žūrijai atlika 
tikai tās visas saskaitīt, rezultātā noskaidrojot godalgotās 
vietas ieguvējus. 

Paldies visiem pasākuma dalībniekiem, jo ieguvēji 
radošajā konkursā bija visi! 

Mūzikas skolotāja Gunta Moze 

Sirdī skan Mīlestība. 
 

„Visām cilvēkam piemītošajām īpašībām pāri 
stāv mīlestība. 

Tā dzīvina, apskaidro un paceļ garīgos 
augstumos. Mīlestības spēkā pasaule atgūst īstās 
krāsas, smaržas, skanējumu un jēgu. 

Mīlestība ir visskaistākā Dieva dāvana 
cilvēkam.” 

/Ēriks Delpers/   
Tuvojoties sv. Valentīna dienai, radās doma ļaut 

skolēniem runāt par mīlestību, tādēļ tapa pasākums 
kamermuzicēšanas stilā. Meitenes deklamēja pašu 
sameklētus dzejoļus par un ap mīlestību, bet puikas 
dziedāja iemīļotas Imanta Kalniņa un Raimonda Paula 
dziesmas. Jāpiebilst, ka sākumā nemaz tik viegli negāja, 
jo priekšnesumu sagatavošana puikām prasīja pašatdevi 
un nopietnību. Pasākuma dalībnieki galvenokārt bija 6. 
un 7. klases Alsungas vidusskolas skolnieki, bet ciemos 
uzaicināta bija arī 5. klase. Ar skanīgu priekšnesumu, 
dziedot dziesmu „Sasatiku puisīti”, visas dalībnieces 
apsveica savus klasesbiedrus. Pasākuma noslēgumā 
rosīgākie skolnieki saņēma pašu darinātas sirsniņas ar 
novēlējumu. 

Liels paldies skolniekiem par atsaucību!  
Lai jūsu sirsniņās vienmēr atrodas vieta Mīlestībai 

ar lielo burtu!                                                                         
 Mūzikas skolotāja Gunta Moze 

Ziemas noskaņās. 
Ja nu kāds gaidīja šosezon ziemu, tad arī 

sagaidīja.Sniegs līdz ceļiem, brienot pa laukiem, bet 
sastumtajām kupenām vietām pat pāri redzēt nevar.  

Zinu, ka ļoti gaidīti bija Ziemassvētki. Katru gadu 
Alsungas vidusskolā ap to laiku rosījās gan lieli, gan mazi, 
rotājot, pušķojot, iestudējot, mēģinot. Rezultāts bija 
patīkams. 

Sākuma klasēm (1. -4. klases) pasākums bija dziesmās 
tīts. Klašu audzinātājas bija parūpējušās, lai koncertā būtu 
skaisti dzejoļi, atraktīvi priekšnesumi. Daudz tika 
dziedātas Ziemsvētku dziesmas, sagaidīts  Ziemassvētku 
vecītis ar dāvanu maisu, neizpalika arī pikošanās, šoreiz 
gan ar pūkainiem pašdarinājumiem. 

Vakarpusē Alsungas vidusskolas zāli pieskandināja 
„lielie”. Tādā nedaudz romantiskā noskaņā, kāda valdīja 
sapostajā zālē, bija prieks redzēt, ar kādu atraktivitāti 
skolēni iejutās mazo ludziņu ainās, dziesmās un 
skaitāmpantos. Skatītājiem un arī skolēniem kā 
pārsteigums bija dziedošo skolotāju sniegtais 
priekšnesums, dziesma „Es vēlos”, pēc kuras zālē 
atskanēja skaļas ovācijas.Sumināti tik labākie skolas 
skolēni, bet pēc koncerta bija balle. 

Mazāko klašu skolēni piedalījās arī labdarības 
koncertā Alsungas Sv. Miķeļa baznīcā, iepriecinot 
baznīcēnus ar savu sniegumu, dziedot Ziemassvētku 
dziesmas. 

Mīļš paldies dziedātājiem, kuri piedalījās koncertā! 
Svētkos tiksimies arī nākamgad, bet nu jau gaidām 

pavasari! 
Lai radošu ideju nepietrūkst! 

Mūzikas skolotāja Gunta.

 
ALSUNGAS ZIŅAS  

  



8 

 
Būs nauda projektiem 

 
Tikko nodibināts Hipotēku bankas klientu 
klubs Mēs paši. Tā mērķis – rīkot projektu 
konkursu Alsungas, Kuldīgas un Skrundas 
novada iedzīvotājiem. Kopējā atvēlētā summa 
ir Ls 4000, bet vienam projektam varēs 
saņemt līdz Ls 400. 
 
Kas var piedalīties? 
Projektu var iesniegt jebkurš iedzīvotājs, domubiedru 
grupa, neformāla organizācija, biedrība vai 
apvienība. Par iegūto naudu var labiekārtot apkārtni, 
veidot drošāku vidi, saglabāt kultūrvēsturisko 
mantojumu, veidot sava novada tēlu, audzināt 
patriotiskās jūtas, vairot sabiedrisko labumu, veicināt 
iedzīvotāju sociālo atbildību, nodrošināt papildus 
sociālos pakalpojumus iedzīvotājiem utt. Nauda var 
tikt piešķirta arī projektiem, kas veicina 
pašnodarbinātību, jauniešu profesionālo orientāciju 
un karjeras izvēles iespējas.  
Projektiem var būt paredzēts līdzfinansējums arī no 
citiem avotiem.  
Ar ko sākt?  
Konkursa nolikumu un pieteikuma veidlapu var atrast 
bankas mājas lapā www.hipo.lv, (-> Bankas ziņas -> 
klientu kluba „Mēs paši” projektu konkursi 2010. 
gadā -> Kuldīgā), personīgi apmeklējot bankas 
Kuldīgas filiāli vai elektroniski pēc pieprasījuma: 
maris.millers@hipo.lv. Pieteikuma veidlapa ir ļoti 
vienkārša, tās aizpildīšana neprasa nekādas speciālās 
zināšanas. 
Projektā jābūt aprakstam, kurā norādīts, kādam 
nolūkam un cik naudas vajadzēs, jāuzraksta arī 
paredzamo darbu tāme, kādas aktivitātes un kad tiks 
veiktas, vai projektam būs publicitāte utt.  
Pieteikums jāiesniedz līdz 23.aprīlim filiālē 
personīgi, vai sūtot pa pastu: VAS „Hipotēku un 
Zemes banka” Smilšu iela 24, Kuldīga, LV-3301.  
Projekti jāīsteno līdz šā gada 30. decembrim. 
Alsungas novada pārstāvis projektu vērtēšanas žūrijā 
ir Juris Lipsnis (tel. 28676668, e-pasts: 
juris.lipsnis@gmail.com).  
Ja ir kas jautājams, droši zvaniet vai rakstiet! Šo 
izdevību tikt pie naudas labu ideju īstenošanai 
nevajadzētu laist garām! 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

Kafejnīcā SUITIŅŠ 
no 29. marta līdz 3. aprīlim 

nepārtikas precēm 
10%atlaide.

People who would like to improve 
their English speaking skills are 
invited to „Alsunga English Club”. 
The first meeting will take place in the 
Ethnic Culture Center „Suiti” on 
Friday, 26th of March, at 7 p.m as 
potluck party. 
Note: This is not an English course! 

Pasnodarbinatais.lv atgādina, ka tuvojas 
atskaišu un deklarāciju nodošanas 

datums 

Saimnieciskās darbības veicējam reizi gadā VID ir 
jāiesniedz Gada Ienākumu Deklarācija (līdz katra gada 
1.aprīlīm). No gada ienākumu summas (no ienākumiem 
atskaitīti ar saimniecisko darbību saistītie izdevumi) 
jāmaksā iedzīvotāju ienākumu nodoklis no 2010.gada 1. 
janvāra 26% apmērā, bet par 2009.gadu 15% apmērā. Var 
gadīties, ka ar saimniecisko darbību saistītie izdevumi 
pārsniedz jūsu ienākumus. Tad pārmaksātais nodoklis tiek 
atmaksāts. Pašnodarbināta persona var saņemt atpakaļ arī 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksu par izglītības un 
ārstnieciskajiem izdevumiem.  

Par sociālo nodokli ir jāatskaitās vienu reizi ceturksnī. 
Līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša 15.datumam VID ir 
jāiesniedz "Ziņojums par pašnodarbinātā vai iekšzemes 
darba ņēmēja pie darba devēja ārvalstnieka vai ārvalstu 
darba ņēmēja pie darba devēja ārvalstnieka valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām". Līdz šai dienai arī 
jāveic nodokļa pārskaitījums.  

Visas atskaites un deklarācijas ir iespējams sagatavot 
www.pasnodarbinatais.lv , kur tās ir iespējams saglabāt un 
izdrukāt, lai nodotu VID. Neskaidrību gadījumā sniedzam 
arī konsultācijas.  

Fiziskās personas - saimnieciskās darbības veicēji 
kārto grāmatvedību vienkāršā grāmatvedības sistēmā 
atbilstoši MK 2001.gada noteikumiem Nr.338., regulāri 
aizpildot Saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu 
uzskaites žurnālu.  

Panākumus un jaunas idejas vēlot, 
www.pasnodarbinatais.lv  

e-pasts: info@pasnodarbinatais.lv  
atbalsts@pasnodarbinatais.lv 

Tālrunis: 67544892,  
27091919  

Fakss: 67102502  

NVA Kuldīgas filiāle informē 
Z/S ‘’Ciemgaļi’’, Turlavas pagasts, Kuldīgas 
novads Aivars Junkers , tālr. 29258174 
( ar transportu nodrošina) 
Vajadzīgi: 
Lentzāģu operatori, Palīgstrādnieki (koka 
izstrādājumu izgatavošanā) 
Organizēta tikšanās ar darba devēju: 
 z/s ‘’Ciemgaļi’’ vadītāju Aivaru Junkeru 
Katru piektdienu plkst 13.00  
Piltenes ielā 5 a , Kuldīgā, 
 Kuldīgas filiāles mācību klasē 2. stāvā 
 
Ar citiem NVA piedāvājumiem var iepazīties 
Alsungas mājas lapā www.alsunga.lv 



SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.2 
PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM ALSUNGAS NOVADĀ 

 
 

I Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka sociālās palīdzības  pabalstu   
(turpmāk  tekstā – pabalsts)  veidus un izmaksas   kārtību ģimenēm (personām),  kuras    ir    tiesīgas    
saņemt   šos    pabalstus, kā   arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. 
2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu 
finansiālu atbalstu trūcīgām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu 
viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.  
3. Sociālā palīdzība ģimenei (personai) tiek sniegta pēc iespējas tuvāk dzīves vietai,  lēmumu par 
palīdzības sniegšanu pieņem sociālā darba speciālists, kurš strādā novada teritoriālajā vienībā, kurā ir 
pabalsta pieprasītāja dzīves vieta. 
4. Pabalstus piešķir ģimenei (personai), kura deklarējusi savu dzīvesvietu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un kurai atbilstoši normatīvajiem aktiem ir piešķirts trūcīgas ģimenes statuss. 
Neizvērtējot ienākumus, piešķir tikai Noteikumu 4. un 5.nodaļā noteiktos pabalstus.  
5. Pašvaldība izmaksā šādus pabalstus: 

5.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai; 
5.2. dzīvokļa (mājokļa) pabalsts; 
5.3. pabalsts atsevišķām sociālajām grupām (MK noteiktajā kārtībā). 
5.4. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo 

iedzīvotāju pieprasījums pēc Noteikumu 5.1. un 5.2. punktos noteiktajiem pabalstu veidiem, 
un uz attiecīgo lēmuma pieņemšanas brīdi pietiek finanšu līdzekļi citu pašvaldības sociālo 
pabalstu izmaksai. Šie pabalsti ir: 

5.5. vienreizējs pabalsts; 
5.6. pabalsts pamatvajadzību nodrošināšanai; 
5.7. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai; 
5.8. pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai; 
5.9. pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai. 

6. II Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
7. Pašvaldībā noteiktais garantētais minimālā ienākumu līmenis vienai personai atbilst MK 
noteiktajam garantētajam minimālā ienākuma līmenim.  
8. Pabalstu piešķir, aprēķina un izmaksā ģimenei (personai), kurai noteikta atbilstība trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam atbilstoši spēkā esošiem MK noteikumiem un kuras ienākumi ir zemāki 
par MK vai pašvaldības noteikto garantēto minimālā ienākumu līmeni un kura ir gatava līdzdarboties 
savas sociālās situācijas uzlabošanā. 
9. Pabalstu par kārtējo mēnesi izmaksā 1 (viena) mēneša laikā no brīža, kad ģimene(persona) ir 
parakstījusi vienošanos par līdzdarbības pienākumiem, kas apliecina ģimenes (personas) gatavību 
iesaistīties savas situācijas uzlabošanā. 
10. III Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts 
11. Pabalstu piešķir pamatojoties uz likuma „Par pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 25.pantu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta piekto daļu. 
12. Pabalsta apjoms sastāda ne vairāk kā 28% no attiecīgajā gadā valstī noteiktās minimālās 
mēnešalgas un to piešķir vienu reizi gadā: 

12.1. centralizētās apkures pakalpojuma segšanai trūcīgām ģimenēm(personai), kas dzīvo mājoklī 
ar centralizētu apkuri, pabalstu pārskaitot pakalpojuma sniedzējam; 

12.2. kurināmā iegādei trūcīgām ģimenēm, kas dzīvo mājoklī, ar malkas apkuri, ja pabalsts 
pieprasīts laikā no aprīļa līdz jūnijam. 

12.3. izvērtējot ģimenes sociālo situāciju trūcīgām ģimenēm, pamatojoties uz iesniegtajiem 
komunālo maksājumu (īre/apsaimniekošana, apkure, elektrība, gāze, ūdens, kanalizācija) 
apliecinošiem dokumentiem, kas nav vecāki par trim mēnešiem no iesniegšanas brīža un 
iesniegti ne vēlāk kā līdz kalendārā gada beigām. 

13. IV Pabalsti atsevišķām sociālajām grupām 
14. Pabalstu bērniem bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušajiem bērniem sociālo garantiju 
nodrošināšanai piešķir Ministru kabineta noteikumos noteiktajā kārtībā. 
15. Pabalstu audžuģimenei piešķir Ministru kabineta  noteiktajā kārtībā: 
16. 13.1.bērna uzturam 45% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas; 

16.1. 13.2.vienreizējs pabalsts 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei, ko izmaksā bērnu ievietojot ģimenē.  

17. V Vienreizēji pabalsti, neizvērtējot ģimenes (personas) materiālo stāvokli  

Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzami apstākļi, piemēram, 
ugunsgrēks, plūdi u.c.), kurā ģimenei (personai) zudušas vai neglābjami sabojātas sadzīvei 
nepieciešamās lietas, piešķir līdz Ls 200.00 vienai ģimenei (personai), ja prasītāja iesniegums saņemts 
ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no ārkārtas situācijas rašanās, ņemot vērā iepriekš neparedzamo 



1. apstākļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais 
pabalsts vai tas ir nepietiekams minimālo izdevumu segšanai. 
2. VI Pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai 
3. Pabalsts tiek piešķirts krīzes situācijā vai gadījumos, kad no ģimenes (personas) neatkarīgu 
iemeslu dēļ ir strauji vai neparedzami samazinājušies ģimenes (personas) kopējie ienākumi. Pabalsta 
apjoms ir ne mazāks kā 5.00 lati uz katru ģimenes locekli. Pabalsts pārtikas iegādei tiek izsniegts 
naudas pabalsta veidā vai natūrā. 
4. Atsevišķos gadījumos piešķir naudas pabalstu sociālās situācijas atrisināšanai ne vairāk kā 
25% no valstī noteiktās minimālās algas. 
5. Personai, kura atbrīvota no brīvības atņemšanas vietas pēc soda izciešanas, piešķir vienreizēju 
pabalstu 20% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, ja personas iesniegums saņemts ne 
vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietas, ko apliecina izziņa.  
6. VII Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai 
7. Pabalstu piešķir trūcīgas ģimenes bērnam, kura vecāki iesnieguši medicīnisko izdevumu 
apliecinošu dokumentu, kas nav vecāks par 3 (trīs) mēnešiem un ne vēlāk kā līdz kalendārā gada 
beigām: 

7.1. pabalsts medicīnas izdevumu segšanai – trūcīgo ģimeņu bērniem 100% atmaksa pēc 
iesniegtajiem čekiem, nepārsniedzot 25% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas gadā.- 
jāiesniedz ārstēšanās izdevumu apmaksas kvītis un čeki ar pabalsta prasītāja bērna personas 
kodu, vārdu, uzvārdu;  

8.  Pabalsts medicīnas izdevumu segšanai darba nespējīgiem invalīdiem un pensionāriem 
invalīdiem, kuri iesnieguši medicīnisko izdevumu apliecinošu dokumentu, kas nav vecāks par 3 (trīs) 
mēnešiem un ne vēlāk kā līdz kalendārā gada beigām, 20% atmaksa pēc iesniegtajiem čekiem, kvītīm, 
kuros norādīts personas vārds uzvārds un personas kods, nepārsniedzot kopējo pabalsta apmēru 25% no 
valstī noteiktās minimālās mēnešalgas gadā, 
9. 21.1. pabalsts medicīnas izdevumu segšanai darba nespējīgiem invalīdiem un pensionāriem 
invalīdiem tiek atmaksāts, ja invaliditātes vai vecuma pensija mēnesī nepārsniedz Ls 150. 
10. VIII Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai 
11. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni. Pabalstu piešķir: 
12. 22.1. skolas piederumu un mācību grāmatu iegādei reizi gadā vispārējās pamatizglītības un 
vidējās izglītības programmu audzēkņiem 50% atmaksa par mācību līdzekļu iegādi pēc iesniegtajiem 
čekiem, nepārsniedzot Ls 20,00 gadā vienam bērnam – jāiesniedz iegādāto mācību līdzekļu apmaksas 
čeki ar pabalsta prasītāja bērna personas kodu, vārdu, uzvārdu; 
13. 22.2. skolēnu ēdināšanas izdevumu segšanai, ko pārskaita pakalpojuma sniedzējam katru 
mēnesi mācību gada laikā pēc piestādītā rēķina 
14. 22.3. pabalstu ēdināšanai bērniem pirmskolas izglītībā - piešķir trūcīgo ģimeņu bērniem pēc 
pirmskolas izglītības iestādes piestādītā rēķina 
15. 22.4. pabalstu ēdināšanas izdevumu segšanai skolā un pirmskolas izglītības iestādē piešķir 2 
reizes gadā – uz pirmo mācību pusgadu no septembra mēneša līdz decembra beigām un uz otro mācību 
pusgadu no janvāra mēneša līdz maija beigām. 
16. Pabalstu atbalsta ģimenes vai uzticības personas nodrošināšanai piešķir ģimenēm, kurās ir bērna 
attīstībai un augšanai nelabvēlīgi apstākļi: 

16.1. pabalsts atbalsta ģimenes nodrošināšanai –Ls 25.00 mēnesī;  
16.2. pabalsts uzticības personas nodrošināšanai – Ls 15.00 mēnesī.  

17. IX Pabalsts aprūpes mājās nodrošināšanai 
18. Pabalstu piešķir personām atbilstoši piešķirtajam aprūpes mājās līmenim: 

18.1. līmenis – Ls  8,00 mēnesī 
18.2. līmenis – Ls 40,00 mēnesī 

19. Atsevišķos gadījumos pabalsts tiek piešķirts personām, kurām nepieciešams pakalpojums 
ilgstošās sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes institūcijā, bet objektīvu iemeslu dēļ pakalpojumu 
nav iespējams saņemt vai arī persona atsakās no pakalpojuma ilgstošas sociālās rehabilitācijas un 
sociālās aprūpes institūcijā.  
20. Pabalsts aprūpētāja-asistenta pakalpojuma nodrošināšanai, gadījumos, kad ir nepieciešama 
palīdzība, risinot veselības vai būtiskus sadzīves jautājumus cilvēkiem ar intelektuālās attīstības un 
redzes traucējumiem, kuri neatrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās, izvērtējot pakalpojuma 
apjomu atbilstoši aprūpes mājās pakalpojumu līmenim. 
21. Pabalsts aprūpes mājās nodrošināšanai netiek piešķirts personām, kuras saņem valsts pabalstu 
personas īpašai aprūpei.   
22. X Ierobežojumi pabalstu saņemšanai 
23. Ja pabalsta pieprasītājs nepilda likuma „Par sociālo drošību” 5.nodaļā noteiktos līdzdarbības 
pienākumus, viņam var atteikt pabalstu pilnībā vai daļēji līdz pienākumu izpildīšanas brīdim. 
24. Pabalstu var atteikt, ja: 

24.1. persona vai kāds no ģimenes locekļiem atsakās no līdzdarbības savas situācijas uzlabošanā, 
atsakās no medicīniskās izmeklēšanas, ārstēšanās un rehabilitācijas pasākumiem, nepiedalās 
aktīvajos nodarbinātības pasākumos; 



1.1. persona vai kāds no ģimenes locekļiem atsakās sniegt pilnīgas pakalpojuma sniegšanai 
nepieciešamās ziņas vai apzināti ir sniegusi nepatiesas ziņas par sevi un saviem ģimenes 
locekļiem; 

1.2. persona vai kāds no ģimenes locekļiem bez attaisnojošiem iemesliem atsakās ierasties 
personiski, lai apspriestu pieprasījumu vai pārrunātu sociālās situācijas uzlabošanas 
pasākumus; 

1.3. ģimene (persona) atsakās slēgt sadarbības līgumu vai nepilda sadarbības līgumā noteiktos 
uzdevumus un pienākumus; 

1.4. persona vai kāds no ģimenes locekļiem bez objektīva iemesla nereģistrējas Nodarbinātības 
valsts aģentūrā vai nepiedalās profesionālo iemaņu apgūšanas vai pilnveidošanas pasākumos; 

1.5. ģimene (persona) neatļauj sociālajiem darbiniekiem veikt dzīves vietas pārbaudi; 
1.6. ģimene (persona) nav atzīta par trūcīgu; 
1.7. persona vai kāds no ģimenes locekļiem jau ir pieprasījis un saņēmis ģimenei paredzēto 

pabalstu; 
1.8. pabalsta pieprasītājs-uztura ņēmējs ir noslēdzis uztura līgumu vai nodevis īpašuma tiesības 

citai personai. 
1.9. persona vai ģimene pati atsakās no sociālās palīdzības. 

2. XI Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 
3. Sociālais dienests vai sociālā darba speciālists pēc lēmuma pieņemšanas informē personu par 
pieņemto lēmumu. Ja lēmums negatīvs – pabalsta piešķiršana atteikta – informācijā pabalsta 
saņēmējam norādāms atteikuma pamatojums, kā arī lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. 
4.  Sociālā dienesta vai sociālā darba speciālista pieņemto lēmumu var apstrīdēt Alsungas 
novada Domē. 
5. Domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā 
kārtībā. 
6. XII Saistošo noteikumu publicēšana 
7. Saistošie noteikumi tiek publicēti un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā 
noteiktajā kārtībā 

Domes priekšsēdētājs     G.Rozentāls 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI PAR KREDĪTSAISTĪBU ATVIEGLOJUMIEM, 
IZVĒRTĒJOT ATBILSTĪBU TRŪCĪGAS ĢIMENES (PERSONAS) 

STATUSAM 
 
I Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošo noteikumu (turpmāk tekstā – Noteikumi) mērķis ir noteikt atvieglojumus par kredītsaistībām, 

izvērtējot trūcīgas ģimenes (personas) statusu personām, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas Alsungas 
novada administratīvajā teritorijā. 

2. Saistošie noteikumi nosaka personu loku, uz kuriem šie atvieglojumi attiecas, kā arī atvieglojumu veidus. 

II Atvieglojumu saņēmēji 

3. Novērtējot ģimenes(personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, atvieglojumi par 
kredītsaistībām tiek piemēroti šādām personu grupām: 
3.1. ģimenēm, kuru apgādībā ir nepilngadīgi bērni un kurām strauji samazinājušies ienākumi; 
3.2. bezdarbniekiem; 
3.3. invalīdiem; 
3.4. pensionāriem. 

III Atvieglojumu veidi 
4. Novērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, netiek ņemti vērā šādi 

kredītsaistību veidi 
4.1. hipotekārais kredīts ģimenes (personas) vienīgā mājokļa iegādei; 
4.2. patēriņa kredīts, kurš ņemts sadzīvei nepieciešamo priekšmetu iegādei. 

IV Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 
5. Sociālā dienesta vai sociālā darba speciālista pieņemto lēmumu var apstrīdēt Alsungas novada domē. 
6. Domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā. 
V Saistošo noteikumu publicēšana 
7. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.  

 

Domes priekšsēdētājs                             G.Rozentāls 

 


